Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012800105

105

Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 38/2017-MME

Espécie: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 38/2017-
MME. Objeto: Reajuste contratual, firmado entre o Ministério de Minas e Energia e a Fatto
Consultoria e Sistemas S/S Ltda., CNPJ 02.434.797/0001-60. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/93, Lei n° 10.192/2011, Decreto n° 1.054/1994 e Decreto n° 1.110/1994. Data de
assinatura: 25/01/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 320004

Nº Processo: 48340004409201816. Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento, com instalação de persianas verticais e horizontais, por demanda, para o
Ministério de Minas e Energia, situado no Bloco "U" da Esplanada dos Ministérios, em
Brasília/DF conforme condições, especificações e quantidades estabelecidas no Termo de
Referência e demais documentos anexos do Edital.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
28/01/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco "u" - Sala 446, Centro - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/320004-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 28/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no sítio www.mme.gov.br.

RAIMUNDA ALVES DE SOUSA OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/01/2019) 320004-00001-2019NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA

SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 48500.005009/2018-30. Notificado: Bruno de Azevedo Vargas. Qualificação:
autor de reclamação em face de cobrança emitida pela distribuidora Light. Assunto: O
Superintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria Setorial e Participação Pública da
Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, no uso de suas atribuições regimentais, em
conformidade com o que estabelece a Lei de Processo Administrativo Federal nº 9.784, de
29 de janeiro de 1.999, por meio do presente Edital, tendo em vista que o Consumidor não
foi encontrado para o recebimento de comunicação oficial, faz a presente notificação para
dar-lhe conhecimento dos termos do Despacho nº 2.527, de 06 de novembro de 2018, cujo
teor é o seguinte: "O Superintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria Setorial e
Participação Pública da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, no uso das suas
competências, em conformidade com o disposto no inciso IV do art. 1º da Portaria nº
4.595, de 23 de maio de 2017, com o constante no Processo nº 48500.005009/2018-30,
resolve por extinguir e arquivar o Processo em referência, após exaurido o prazo para
interposição de recurso e na ausência de manifestação das partes, nos termos do previsto
no art. 14, §1º, do Anexo, da Resolução Normativa nº 273/2007." Fica o Senhor Bruno de
Azevedo Vargas notificado para, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do
presente Edital, caso discorde da deliberação, apresentar recurso à Diretoria Colegiada da
ANEEL, conforme o art. 48 da Resolução ANEEL nº. 273 de 10 de julho de 2007. O
Despacho nº 2.527/2018, na íntegra, encontra-se juntado aos autos do referido processo,
que podem ser consultados, mediante solicitação de cópia por meio de formulário próprio
disponível na sede da ANEEL e no sítio eletrônico da ANEEL na Internet (www.aneel.gov.br
> Serviços > Protocolo Geral > Orientações Gerais > Pedido de Vistas e/ou Cópias de
Documentos e Processos)

Em 23 de janeiro de 2019.
ANDRÉ RUELLI

Superintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria
Setorial e Participação Pública

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2018 - UASG 323031

Nº Processo: 48610012220201861. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de desenvolvimento de aplicativos
com suporte multiplataforma, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 28/01/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro
Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323031-
5-00060-2018. Entrega das Propostas: a partir de 28/01/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/02/2019 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/01/2019) 323031-32205-2019NE800368

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 910808

Nº Processo: 2018.4113. Objeto: Contratação dos serviços terceirizados de manutenção
preventiva e corretiva das instalações prediais, compreendendo o fornecimento de materiais e
equipamentos, a serem realizados nas dependências da ELETROBRAS, na cidade do Rio de
Janeiro, conforme condições estabelecidas no Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/01/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua da Quitanda, 196 - 5º
Andar - Centro - Rio de Janeiro., Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910808-5-00003-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 28/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os interessados na
compra da cópia completa do Edital deverão depositar o valor de R$ 34,50 não reembolsáveis,
na Conta Corrente n° 502.000X, Agência n ° 3064-3 do Banco do Brasil, informando o Nº do
CNPJ da Empresa ou CPF da pessoa que está retirando o Edital..

ANA PAULA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
Superintendente de Infraestrutura e Suprimentos

(SIASGnet - 25/01/2019) 910808-00001-2019NE000001

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE PRODUÇÃO OESTE
DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2018 - UASG 926130

Nº Processo: PE.CSG.A.0038. Objeto: Contratação de empresa para retirada, medição e
organização de cabos (aproximadamente 47.000 metros) Na Subestação de Rio Verde -
GO.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/01/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Qn 214
Área Especial Nº 01, Samambaia Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/926130-5-00038-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 28/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/02/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHIRLEY JOSEFA DA SILVA PALMEIRA
Pela Gerência Estadual de Goiás

(SIASGnet - 24/01/2019) 926130-60562-2019NE015848
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CTNE-08.2016.0480-02. Contratada: Inova Serviços de Mão de Obra Eireli. Contratante:
Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF. Objeto: Prorrogação dos prazos
contratuais por mais 365 dias, com base no art. 57, inc. II da lei 8.666/93. Valor: R$
357.666,19. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Data de Emissão: 30/11/2018.
Signatários: Contratante: Rafael de Moraes Sales - Gerente da DGRFZ e Adriano Soares da
Costa - Diretor de Gestão Corporativa. Contratada: Fábio Estevão Moreira - Sócio
Administrador.

CTNE-08.2015.0870-03. Contratada: J. L. O. MOURÃO - ME. Contratante: Companhia Hidro
Elétrica do São Francisco - CHESF. Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 365 dias,
com base no Artigo 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 128.863,56. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico. Data da Emissão: 21/12/2018. Signatários: Contratante: Rafael
de Moraes Sales - Gerente da DGRFZ e Adriano Soares da Costa - Diretor de Gestão
Corporativa. Contratada: João Lairton O. Mourão-Empresário.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da lei n. 10.520/2002 e do Decreto n. 5450/2005,
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO: PG-70.2018.7980 para
contratação de CONSTRUÇÃO DE MURO DE SEGURANÇA NA SUBESTAÇÃO OLINDINA -
abertura das propostas às 10h00 do dia 20/02/2019; PG-70.2018.8320 para contratação de
serviços de LOCAÇÃO COM OPERAÇÃO PARA ATENDIMENTO À USINA DE XINGÓ - abertura
das propostas às 10h00 do dia 20/02/2019. Obtenção dos Editais e seus anexos
gratuitamente através dos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.chesf.gov.br ou mediante o pagamento de R$ 5,00 (cinco reais) para aquisição do
Edital em Compact Disk - CD, no endereço CHESF - Central de Atendimento a Fornecedores
- CAF, Rua Delmiro Gouveia, nº 333, Sala B-310 - San Martin / Recife / PE - CEP 50761-901
- Fones: (81)3229.2537/3298/3162 - email: caf@chesf.gov.br. Esclarecemos que os horários
para abertura das propostas, especificados neste Aviso de Licitação, correspondem ao
horário de Brasília.

DIEGO RHENNIER
Gerente do Departamento de Compras, Contratações e

Alienação de Bens Imóveis
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento Contratual: GPQAS 4500088435. Contratada: Hátria Engenharia Eireli.
Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. Objeto: Serviços de
impermeabilização, pintura, substituição de caixa d'agua e recuperação de muro na SE
Santa Maria. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor total: R$ 72.698,00. Data de assinatura:
24.01.2019. Signatários: pela contratante: Tiago da Silveira Queiroz. Pela contratada: Hildo
Viégas Picanço.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: BR Supply Comércio e Distribuição de Suprimentos S.A. CNPJ:
09.216.620/0001-37. O Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 4500087463 de 31/12/2018
tem como objeto, a Alteração das Cláusulas: 5ª - Dos Preços; Cláusula 6ª - Do Valor do
Contrato; Cláusula 9ª - Da Gestão do Contrato; Cláusula 11ª - Do Prazo e das Condições de
Execução; e Cláusula 19ª - Da Vigência. Assinam p/ Eletronorte: Martinho Gonçalves de
Sousa Rocha / Superintendente de Produtividade e Qualidade da Unidade Norte, Sinomar
Alves Marcelino / Gerente da Divisão de Operações Logísticas. P/ Contratada: Dalton
Schmidt Jr. / Superintendente Financeiro.

AVISO DE PENALIDADE

01)Por decisão Administrativa, a Eletrobras Eletronorte em cumprimento aos
seus procedimentos internos e de acordo com a Lei 8.666/93, resolve: Imputar à empresa:
VR Consultoria e Serviços Gerais Ltda - CNPJ 08.573.956/0001-94, a sanção de suspensão
de licitar e contratar com a Administração pelo período de 02(dois) anos, rescisão
unilateral do contrato 4500085192 e multa rescisória no valor de R$ 109.307,86, conforme
Processo Administrativo PA-OTOM-0001/2017.

WILLAMY MOREIRA FROTA
Diretor de Operação-DO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15014/2018 - UASG 910809

Nº Processo: PE003815014. Objeto: Componentes de maquina de sistema de tratamento
de óleo.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 28/01/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Cpa Av. Perimetral da Ciencia, 3.300 - Terra Firme, Terra Firme - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910809-5-15014-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 28/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO WENILTON BARBOSA DUARTE
Gerente da Regional de Transmissão do Pará

(SIASGnet - 25/01/2019) 910809-00001-2019NE045801

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-28T05:00:48-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial